
 
 

BANDO COLLABORAZIONI DEGLI STUDENTI ALLE ATTIVITA’ DI TUTORATO 320 ORE 
 

CON DELIBERA DEL CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO DI DIRITTO PUBBLICO ITALIANO E 
SOVRANAZIONALE DEL 22/09/2021 

 
BANDO N.2 del 24/09/2021     
 

PROT.N. 0032586/21 del 24/09/2021 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO l’art. 13 della Legge n. 341 del 19 novembre 1990; 

VISTO il Decreto legge 9 maggio 2003, n. 105 convertito in Legge 11 luglio 2003, n. 170; 
 
VISTO il Decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per le collaborazioni degli studenti ad attività di tutorato e di 
supporto ad attività culturali emanato con decreto rettorale n. 7260/2021 del 1° marzo 2021; 
 

DETERMINA 
 

L’emanazione del bando per l’attivazione di: 
- N. 3 collaborazioni degli studenti ad attività di tutorato per studenti iscritti al corso di 

laurea magistrale in Giurisprudenza (LMG/01) di ore 50 ciascuna 
- N. 2 collaborazioni degli studenti ad attività di tutorato per studenti iscritti al corso si 

laurea specialistica in Law and Sustainable Development (LM/SC-GIUR) di 50 ore 
ciascuna.  

 
1. Oggetto delle collaborazioni richieste 

Le collaborazioni consisteranno nelle seguenti attività: 
Attività di tutoraggio direttamente impartita, con forme e modalità compatibili con l’emergenza 
sanitaria, da studenti al fine di fornire aiuto ai loro colleghi del Corso di Studi, che incontrano 
difficoltà nella gestione regolare del percorso accademico. Tali tutor potranno essere coinvolti 
anche nelle attività di orientamento pre-universitario rispetto agli studenti delle scuole 
secondarie di secondo grado per supportarli nella scelta consapevole del percorso universitario 
da intraprendere.  
 

2. Periodo e sede delle collaborazioni 
Le collaborazioni si svolgeranno presso la sede di Milano, Via Festa del Perdono 3/7, secondo il 
seguente calendario: 
- Primo semestre dell’a. a. 2021/2022, dal 1° novembre 2021 al 28 febbraio 2022, assicurando 2 
ore di servizio alla settimana per ciascuna collaborazione, in giorni infrasettimanali secondo 
l’orario che sarà successivamente concordato con il Direttore di dipartimento o con un suo 
delegato. 
- Secondo semestre dell’a. a. 2021/2022 dal 1° marzo al 30 giugno 2022 assicurando 2 ore di 
servizio alla settimana per ciascuna collaborazione, in giorni infrasettimanali secondo l’orario 
che sarà successivamente concordato con il Direttore di dipartimento o con un suo delegato. 
 
 



 
 
Se la situazione della pandemia da Covid-19 non consentirà lo svolgimento dell’attività in 
presenza, secondo le determine rettorali, la stessa sarà prestata in modalità a distanza. 
Nell’ambito delle ore di lavoro previste per ogni singola collaborazione dello studente, quattro 
ore devono essere destinate obbligatoriamente allo svolgimento del corso di formazione in 
modalità e-learning in tema di Prevenzione e Sicurezza sul lavoro, ai sensi del D.LGS. 81/2008 e 
degli Accordi Stato-Regioni del 21/12/2011, fatto salvo il caso in cui tale corso sia già stato 
svolto nel corso di altra collaborazione. 
 

3. Corrispettivo 
Il corrispettivo orario, a norma dell’art. 9 del Regolamento, ammonta a euro 12,50 al lordo 
dell’onere Inps, nel limite massimo di 4000 euro. 
 
 

4. Requisiti obbligatori 

Costituiscono requisiti obbligatori per la validità della candidatura entro i limiti previsti dall’art. 
3 del Regolamento: 
- essere iscritti, in regolare corso, ad uno dei seguenti corsi di laurea: 
 Giurisprudenza (LMG/01), Law and Sustainable Development (LM/SC-GIUR),  
- oppure essere iscritti alla scuola di specializzazione delle professioni legali dell’Università; 
-  non essere rappresentanti negli organi accademici. 
 
 

5. Requisiti facoltativi (derivanti dall’oggetto della collaborazione) 

 Avere già sostenuto gli esami dei corsi obbligatori del 1°, 2° e 3° a. a. con votazione non 

inferiore a 27/30. 

 
6. Selezione 

La selezione avverrà sulla base di un colloquio che verterà sui seguenti argomenti: 
- i regolamenti di Ateneo relativi a Didattica, Studenti e Diritto allo studio, i diversi servizi 
offerti dall’Ateneo agli studenti, inclusa l’iscrizione a tempo parziale, il tirocinio, 
l’orientamento in ingresso e in uscita, reperibili sul sito dell’università all’indirizzo: 
https://www.unimi.it/it/ateneo/normative/regolamenti 
- i manifesti degli studi dei corsi di laurea in Giurisprudenza, Law and Sustainable Development, 
reperibili sul sito dell’offerta formativa dei corsi di laurea al seguente indirizzo: 
https://www.unimi.it/it/corsi 
 
Il colloquio si terrà presso la sede di Milano, via Festa del Perdono 7 – Locali del Dipartimento di 
Diritto Pubblico Italiano e Sovranazionale, oppure a distanza sulla piattaforma Teams, secondo 
le determine rettorali sulla situazione pandemica. 
Sarà cura del Dipartimento comunicare ai candidati il giorno e l’orario di svolgimento della 
selezione. 
 

7. Termine della presentazione della domanda e graduatoria 
Per poter partecipare al bando gli studenti interessati dovranno compilare e inviare la domanda 
utilizzando il modulo disponibile al link elixform: 

 
https://elixforms.unimi.it/rwe2/module_preview.jsp?MODULE_TAG=320ore_DIPDIRITTOPUBBLICO_2021_bando_5collaborazioni 
 

 



 
La domanda dovrà essere inviata a partire dalle ore 8,00 del giorno 27 settembre 2021 
Fino alle ore 12,00 del giorno 15 ottobre 2021. 
 
La Commissione esaminatrice delle candidature del presente bando sarà nominata il giorno 
successivo alla scadenza della presentazione delle domande. 
 
 

8. Graduatoria finale 
La graduatoria finale verrà pubblicata alla pagina del sito dove è pubblicato il presente bando. 
 
 

Responsabile del procedimento 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento di cui al presente 
bando è il Dott. Silvio Salerno. 
 
Referente dell'istruttoria e della pratica: Dott. Silvio Salerno e-mail silvio.salerno@unimi.it, tel. 
02-50312559 
 

 

Milano, 24/09/2021 

 

 

        f.to Il Direttore del Dipartimento 

        Prof.ssa Chiara Amalfitano 

 

 

          

 

 

 
Regolamento di Ateneo per le collaborazioni degli studenti ad attività di tutorato e di supporto ad attività culturali 2021  

 


